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RAPPORT DES AUDITEURS INDEPENDANTS

Au Conseil d'administration de la Société canadienne de la Croix-Rouge,

Nous avons effectué l'audit des états financiers ci-joints de la Société canadienne
de la Croix-Rouge, qui comprennent I'état de la situation financiere au 31 mars
2018, les états des résultats, de I'évolution de I'actif net et des flux de trésorerie
de l'exercice clos a cette date, ainsi que les notes complémentaires qui
comprennent un résume des principales méthodes comptables et des
renseignements explicatifs,

Responsadbilité de la direction & 'égard des élats financiers

La direction est responsable de la préparation et de la présentation fidéle de ces
états financiers conformément aux Normes comptables canadiennes pour les
organismes sans but lucratif, ainsi que du contréle interne qu'elle considére
comme necessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts
d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Responsabilité des auditeurs

Notre responsabilité consiste a exprimer une opinion sur les états financiers, en
nous fondant sur notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes
d'audit généralement reconnues au Canada. Ces normes requiérent que nous
nous conformions aux regles de déontologie et que nous planifions et réalisions
l'audit de fagon a obtenir 'assurance raisonnable que les états financiers ne
comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique I'application de procédures en vue de recueillir des éléments
probants concernant les montants et les renseignements fournis dans les états
financiers. Le choix des procédures reléve de notre jugement, notamment de
I'évaluation des risques que les états financiers comportent des anomalies
significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Dans I'évaluation de
ces risques, nous prenons en considération le contrdle interne de l'entité portant
sur la préparation et la présentation fidéle des états financiers afin de concevoir
des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but
d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contréle interne de l'entité. Un audit
comporte également une évaluation de la pertinence des méthodes comptables
retenues et du caractére raisonnable des estimations comptables faites par la
direction, de méme que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états
financiers.

KPMG s.r.l/sencR.L estune société canadienne 4 responsabilité limitée et un cabinet membre du réseau
KPMG de cabinets indépendants affiliés 8 KPMG International Cooperative (« KPMG International »), entité suisse.
KPMG Canada fournit des services 4 KPMG s.r.L/S.E.N.C.R.L.



Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont
suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

Opinion

A notre avis, ces états financiers donnent, dans tous leurs aspects significatifs,
une image fidéle de la situation financiére de la Société canadienne de la Croix-
Rouge au 31 mars 2018, ainsi que de ses résultats d'exploitation, de I'évolution de

I'actif net et de ses flux de trésorerie pour I'exercice clos a cette date, selon les
Normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif.

KM srl. [senca.

Comptables professionnels agréés, Experts-comptables autorises
Le 29 mai 2018

Ottawa, Canada



LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Etat de la situation financiére

31 mars 2018, y compris des données comparatives pour 2017

{en milliers de dollars)

2018 2017
Actif
Actif a court terme
Espéeces et quasi-espéces (note 3) 284 343 $ 265554 §
Débiteurs 35926 26 753
Stocks et frais payés d'avance 25 310 25 891
345 579 318 198
Placements a long terme (note 4) 32 585 27 204
Immobilisations corporelles (note 5) 47 388 48 819
Actifs détenus a la vente (note 6) 4 848 -
Actif au titre du régime de retraite a prestations
déterminées (note 10) 7230 7707
437 630 $ 401 928 $
Passif et actif net
Passif & court terme
Créditeurs et charges & payer (note 7) 42485 § 25449%
Produits reportés - court terme (note 8) 231230 190 653
273715 216102
Produits reportés - long terme (note 8) 17 627 47 165
Apports reportés afférents aux immobilisations (note 9) 10016 10 318
Passif au titre des autres régimes de prestations
déterminées (note 10) 7310 14 195
308 668 287780
Actif net (note 11)
Investi en immobilisations corporelles 42 220 38 501
Regu a titre de dotations (note 12) 1400 1374
Affecté d'origine interne - général (note 13) 52 980 50 604
Affecté d'origine interne - intéréts relatifs
au Tsunami (note 13) 624 1346
Non affecté 31738 22 323
128 962 114 148
Engagements, passifs éventuels et garanties (notes 14 et 15)
437630 $ 401 928%

Voir les notes complémentaires aux états financiers.

Au nmeil :
/ /1’ ; %&ident
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%&Cﬁ‘émdent, Comité de vérification et des finances



LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Etat des résultats

de l'exercice clos le 31 mars 2018, y compris des données comparatives pour 2017

{en milliers de dollars)

Réel Réel
2018 2017
(Annexe)
Preduits
Capacité organisationnelle
Campagnes de financement {note 16) 80358 % 73150 %
Revenus de placements {note 4) 2 240 4 001
Gains sur vente de batiments et produits
divers {note 5) 1273 9311
83 871 86 462
Programmes de base 381732 435 374
Total des produits 465 603 521836
Charges
Capacité organisationnelle
Campagnes de financement {note 16) 35 017 32776
Frais de placement 93 207
Gouvernance et gestion génerale 12 839 11 998
47 949 44 981
Programmes de base
Programmes internationaux 80 140 65 050
Gestion des urgences 221 067 273 853
Prévention et sécurité 26 672 25538
Santé et bien-étre communautaires 81 402 100 512
409 281 464 953
Total des charges 457 230 509 934
Charges nettes du Fonds du Tsunami (note 13) (722) {1 039)
Excédent des produits sur les charges 76518 10863 $

Voir les notes complémentaires aux états financiers.
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LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Etat des flux de trésorerie

de l'exercice clos le 31 mars 2018, y compris des données comparatives pour 2017

(en milliers de dollars)

2018 2017
Encaisse fournie par (utilisée en)
Activités de fonctionnement:
Excédent des produits sur les charges 7651% 10863 $
Eléments sans incidence sur I'encaisse :
Augmentation des avantages sociaux futurs 755 706
Amortissement des apports reportés afférents aux
immobilisations (1 455) (1817)
Amortissement des immobilisations corporelles 5555 5298
(Revenus) pertes de placements (2 240) 1623
Gain sur cession d'immobilisations corporelles (1273) (9 311)
8993 7 362
Variations des éléments hors caisse du fonds de roulement
d'exploitation
Débiteurs (2 173) (7 614)
Stocks et charges payées d'avance 581 3517
Créditeurs et charges a payer 17 036 34186
Produits reportés 11039 90 247
19 483 89 566
Activités d'investissement
Acquisition nettes de placements a long terme (3 141) (7 824)
Produits de cession d'immobilisations corporelles 1960 15 340
Acquisition d'immobilisations corporelles (9 659) {5 501)
(10 840) 2015
Activités de financement
Apports reportés afférents aux immobilisations corporelles 1153 1098
Augmentation des espéces et quasi-espéces 18 789 100 041
Espéces et quasi-espéces au début de I'exercice financier 265 554 165 513
Espéces et quasi-espéces a la fin de I'exercice financier 284 343 § 265 554 $
Représentées par
Non affectées 32322 % 34787 %
Grevées d'affectations d'origine externe 230 260 205 304
Grevées d'affectations d'origine interne 21761 25 463
Espéces et quasi-espéces 284343 % 265554 $

Voir les notes complémentaires aux états financiers.



LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers

de l'exercice clos le 31 mars 2018
(en milliers de dollars)

Objectif de I'organisation

La Société canadienne de la Croix-Rouge (la « Société ») est un organisme humanitaire bénévole
a but non lucratif qui se consacre a aider les personnes confrontées a des situations qui menacent
leur survie, leur sécurité, leur bien-&tre et leur dignité humaine, au Canada et partout dans le
monde. La Société compte sur I'appui financier continu des différents paliers de gouvernement et
d'entreprises, et sur les produits de campagnes de financement auprés de donateurs.

La Société, qui est constituée sans capital social en vertu des lois du Canada, est un organisme de
bienfaisance enregistré au Canada et, & ce titre, est exonéreée d'impdts sur le revenu en vertu de
l'alinéa 149(1) (f) de la Loi de I'impét sur le revenu (Canada).

Principales méthodes comptables

Les états financiers ont été dressés selon les Normes comptables canadiennes pour les
organismes sans but lucratif et reposent sur les principales méthodes comptables suivantes :

a) Présentation :

Les états financiers de la Société présentent les actifs, passifs, produits et charges des
activités de la Société, y compris toutes les opérations au Canada et les programmes
internationaux.

La capacité organisationnelle et les programmes de base reflétent la contribution nette avant
de tenir compte des charges communes de gestion et d'administration de la Société. L'annexe
fournit un sommaire détaillé des contributions des campagnes de financement et des
programmes avant les charges communes.

b) Constatation des produits

La Société adopte la méthode du report pour la comptabilisation des apports pour les
organismes sans but lucratif.

La Société regoit des dons dans le cadre de campagnes de financement annuelles pour
assurer son fonctionnement et dans le cadre de campagnes spéciales visant a financer des
programmes de secours aux sinistrés au Canada et a I'étranger.

Les dons non affectés sont constatés dans les produits au moment de leur réception. Les dons
affectés, autres que les dotations, sont reportés et comptabilisés 3 titre de produits au cours de
I'exercice ol les charges connexes sont inscrites. Les revenus provenant de la vente de biens
et de services sont constatés lorsque les biens ou services ont été rendus.

Les dons grevés d'affectations d'origine externe pour les immobilisations amortissables sont
reportés et amortis sur la durée de vie de I'immobilisation connexe. Les apports grevés
d'affectations d'origine externe utilisés pour I'acquisition de terrains sont comptabilisés & titre
d'augmentation directe de l'actif net investi en immobilisations.



LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de l'exercice clos le 31 mars 2018
(en milliers de dollars)

2. Principales méthodes comptables (suite)

b)

Constatation des produits {suite)

Les apports grevés d'affectations d'origine externe qui n'ont pas été passes en charges sont
comptabilisés a titre de revenus reportés a I'état de la situation financiére.

Les dotations sont constatées comme une augmentation directe de ['actif net regu & titre de
dotations.

La juste valeur des dons d'immobilisations corporelles est reportée et constatée a titre de
produits selen la méme méthode que celle suivie pour Famortissement des immobilisations
corporelles acquises.

Les revenus de placements comprennent les dividendes et les revenus d'intéréts, les gains et
pertes réalisés et non réalisés sur les placements et, s'il y a lieu, les charges liges a la
constatation d'une baisse de valeur permanente. Les dividendes et les revenus d'intéréts ainsi
que les gains et pertes réalisés et non réalisés ont été constatés directement dans I'état des
résultats.

Les gains et les pertes non réalisés sur les actifs financiers sont inclus dans les revenus de
placements et sont constatés comme produits dans I'état des résultats ou reportés selon la
nature des restrictions imposées sur les revenus de placements.

Les revenus de placements affectés sont constatés comme produits au cours de l'exercice ol
les charges connexes sont engagées. Les revenus de placements non affectés sont constates
comme produits lorsqu'ils sont acquis.

Instruments financiers

Les instruments financiers sont évalués a leur juste valeur au départ. Les instruments deriveés
autonomes qui ne sont pas dans une relation qualifiée d'opération de couverture et les
instruments de capitaux propres qui sont cotés sur un marché actif sont subséquemment
mesurés a leur juste valeur. Tous les autres instruments financiers sont ensuite inscrits au coat
ou au co(t amorti, a moins que la direction n'ait choisi de reporter les instruments a leur juste
valeur. La Société a choisi de reporter ses investissements & leur juste valeur.

Les colts de transaction engagés pour l'acquisition d'instruments financiers mesurés par la
suite a leur juste valeur sont passés en charges, tels gu’ils ont été engagés. Tous les autres
instruments financiers sont ajustés en fonction des colits de transaction engagés pour
I'acquisition et les frais de financement, qui sont amortis au moyen de la méthode de
I'amortissement linéaire.



LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de l'exercice clos le 31 mars 2018
(en milliers de dollars)

2. Principales méthodes comptables (suite)

¢) Instruments financiers (suite)

Les actifs financiers évalués au co(t ou au coiit amorti sont évalués par un test de dépréciation
chaque année, a la fin de l'exercice financier, s'il y a des indicateurs de dépréciation. En
présence d'indicateurs de baisse de valeur, la Société détermine si cela entraine un
changement défavorable important pour ce qui est du montant ou du calendrier prévus des flux
de trésorerie futurs provenant des actifs financiers. Si les flux de trésorerie prévus subissent un
changement défavorable important, la valeur comptable des actifs financiers est réduite au plus
éleve des montants suivants : la valeur actualisée des flux de trésorerie attendus, le prix que la
Société pourrait obtenir de la vente de I'actif financier, ou la valeur de réalisation que la Société
s'attend & obtenir de tout bien affecté en garantie du remboursement de I'actif financier. Si,
ulterieurement, les faits ou les circonstances évoluent dans le sens contraire, la Société
comptabilise une reprise de perte de valeur égale a I'amélioration, jusqu'a concurrence de la

valeur comptable initiale.

d) Espeéces et quasi-espéces

Les espéces et quasi-espéces représentent les espéces et les quasi-espéces grevées
d'affectations d'origine externe, interne et non affectées, qui arrivent a échéance dans une
période de trois mois de plus que les quasi-espéces qui peuvent étre rapidement converti en

especes.

e) Services bénévoles

La Société bénéficie grandement des services assurés gratuitement sous forme de travail
bénévole dans le cadre de diverses activités. La valeur des services bénévoles n'est pas

constatée dans les états financiers, puisqu'elle est difficile 4 mesurer.

f) Stocks

Les stocks comprennent le matériel et fournitures nécessaires au fonctionnement de la
Société. Les stocks sont évalués au moindre du collt et a la valeur de remplacement a l'aide de

la méthode de la moyenne mobile.



LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de l'exercice clos le 31 mars 2018
(en milliers de dollars)

2, Principales méthodes comptables (suite)

g)

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles acquises sont constatées au colit. Les apports regus sous
forme dimmohilisations sont constatés a la juste valeur estimative en date de [l'apport.
L'amortissement est calculé de maniére lingaire sur la durée d'utilisation estimative comme
suit

Immohilisations corporelles La durée d'utilisation
Batiments de 20 240 ans
Améliorations des batiments 10 ans
Mobilier, matériel de bureau et équipement médical de3as5ans
Véhicules de2abans
Matériel et logiciels informatiques de2av7ans

Les terrains ne sont pas amortis compte tenu de leur durée de vie indéfinie. Quand une
immobilisation corporelle ou une immobilisation incorporelle ne contribue plus & la capacité de
la Société a fournir des services, sa valeur comptable est dépréciée a sa valeur résiduelle.

Avantages complémentaires de retraite

Le colt des régimes d'avantages complémentaires de retraite acquis par les employés est
déterminé par la méthode actuarielle de répartition des prestations au prorata des services et la
direction formule les hypothéses les plus probables quant au taux d'actualisation, a l'age de
retraite des employés et aux colts prévus des soins de santé. Les obligations au titre des
régimes sont actualisées en fonction des taux du marché et les actifs des régimes sont
présentés a la juste valeur marchande.

La Société calcule ses obligations au titre des prestations constituées aux fins de comptabilité
le 31 mars de chaque année, en utilisant I'évaluation actuarielle sur la base de capitalisation.

Le coit du régime d'avantages pour 'année se compose du colt des services et des colts
financiers courants. Les réévaluations et les autres postes sont inscrits directement dans I'état
de I'évolution de I'actif net.

Ventilation des dépenses

La Société engage des dépenses de soutien général qui sont normales pour I'administration de
l'organisation et ses programmes.

Les dépenses liées a la gouvernance et gestion générale ne sont pas ventilées et sont
comptabiliséas dans le cadre de la capacité organisationnelle. Les autres dépenses au support
général sont ventilées directement aux programmes.

10



LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de I'exercice clos le 31 mars 2018
{en milliers de dollars)

2. Principales méthodes comptables (suite)

i)

Ventilation des depenses (suite)

Les dépenses liges aux activités de financement ne sont pas ventilées et sont comptabilisées
directement au poste de campagne de financement générale dans les états financiers de la
Société.

Utilisation d'estimations

La préparation de ces états financiers selon les Normes comptables canadiennes pour les
organismes sans but lucratif exige que la direction formule des estimations et hypothéses ayant
un effet sur les montants inscrits dans les états financiers et les notes complémentaires. Selon
la direction, ces états financiers reflétent, dans les limites raisonnables de limportance relative,
tous les redressements nécessaires pour danner une image fidéle des résultats des exercices
présentés. Les résultats réels peuvent différer de ces estimations. Les estimations clés en
gestion inclus les hypothéses qui sous-tendent le calcul des avantages sociaux futurs.

11



LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de l'exercice clos le 31 mars 2018
(en milliers de dollars)

3. Espéces et quasi-espéces

Les montants en espéces et quasi-espéces reliés aux produits reportés sont affectés a des fins
spécifiques et ne sont pas disponible pour les opérations générales de la Société. Les montants en
espéces et quasi-espéces affecté d'origine interne ont été assignés a des activités spécifiques, tel
qu'identifié par la direction et approuvé par le conseil d’administration. Ses montants ne sont pas
disponibles pour les opérations générales de la Société. Les montants en especes et quasi-
espéces sont presentés comme suit :

2018 2017
Co0t et valeur Colt et valeur
comptable comptable
Espéces :
Non affecté 31967 % 16 021
Affecté d'origine externe - Géneral 46 232 39673
Affecté d'origine externe - Haiti 843 520
Affecté d'origine externe - Feux de I'Alberta 5 521 29 684
Affecté d'origine externe - Feux de la
Colombie-Britannique 42 801 -
Affecté d'origine interne - General 1271 9 041
Affecté d'origine interne - Tsunami 624 1M
129 259 94 950
Quasi-espéces :
Non affecte 354 4893
Affecté d'origine externe - Général 52 524 69 709
Affecté d'origine externe - Haiti - 9 591
Affecté d'origine externe - Feux de 'Alberta 65 839 70 000
Affecté d'origine externe - Feux de la
Colombie-Britannique 16 500 -
Affecté d'origine interne - Général 19 867 15 077
Affecté d'origine interne - Tsunami - 1334
155 084 170 604
Total des espéces et quasi-espéces 284343 % 265 554 $

12



LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de l'exercice clos le 31 mars 2018
(en milliers de dollars)

4. Placements a long terme

2018 2017
Juste valeur Juste valeur
et valeur et valeur
comptable Codt comptable Coft
Placements :
Revenus fixes 15305 $ 15201 % 12021 % 11675%
Actions 17 280 17 421 15183 14 331
32585 % 32622 % 27204 $ 26 006 $

Les justes valeurs des placements a long terme sont basées sur le cours du marché en fin
d'exercice.

Les placements & revenus fixes sont composés d'obligations du gouvernement et de sociétés dont
les dates d'échéance s'échelonnent de 2018 a 2054, et dont les produits d'intérét peuvent atteindre
jusqu'a 7,41 %(en 2017, les dates s'échelonnaient de 2017 a 2064, et les produits d'intérét
pouvaient atteindre jusqu'a 4,2 %).

Les revenus bruts de placement reconnus dans les produits sont présentés comme suit ;

2018 2017
Revenus de placement - Général 2240% 4001%
Revenus de placement — Tsunami (note 13) 4 6

2244 % 4007 §

Un montant de 84 § (55 $ en 2017) du revenu de placement pour le Fonds du Séisme en Haiti a
été affecté d'origine externe et ventilé au revenu reporté pour Haiti.

Un montant de 783 $ (244 $ en 2017) du revenu de placement pour le Fonds Général a été affecté
d'origine externe et ventilé au revenu reporté pour Général.

Un montant de 1016 $ (174 $ en 2017) du revenu de placement pour le Fond des feux de
I'Alberta a été affecté d'origine externe et ventilé au revenu reporté pour feux de I'Alberta.

Un montant de 429 § (néant$ en 2017) du revenu de placement pour le Fond des feux de la
Colombie-Britannique a été affecté d'origine externe et ventilé au revenu reporté pour feux de la
Colombie-Britannigue.
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LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de I'exercice clos le 31 mars 2018
{en milliers de doltars)

5.

Immobilisations corporelles

2018 2017
Amortissement Valeur Valeur
Co(t cumulé nette nette
Terrains 7775 % - % 7775 % 7816 %
Batiments 49755 28 418 21 337 27 495
Mobilier, matériel de bureau
et équipement médical 24 716 22 606 2110 2209
Véhicules 9 355 7 451 1 904 2870
Matériel et logiciels
informatiques 20 386 6124 14 262 8 429
111987 $ 64 599 § 47388 3% 48819 %

Le co{t et 'amortissement cumulés au 31 mars 2017 s'élevaient & 113824 % et a 65005 §,
respectivement.

Au cours de F'exercice, la Société a cessé des immobilisations corporelles d’une valeur nette de
688 $ (6 029 $ en 2017), résultant & une somme collectée de 1960 $ (153408 en 2017) et d'un
gain sur cessation de 1 273 $ (9 311 $ en 2017).

Actifs détenus a la vente

Dans le cadre de la stratégie de la Société visant a réduire son empreinte physique pour offtir ses
services, certains batiments ont été considérées redondants et contractés a des fins de vente au
cours de année. Ces batiments ont été classifiés comme actifs détenus a la vente et inclus
certains batiments situés au Québec et en Ontario. La valeur des batiments ont été mesurés a la
valeur la plus faible de la valeur comptable et la valeur du marché moins le cout de vente. Au 31
mars 2018, un de ces batiments assume des pertes de vente de 893 et est inclus dans les frais de
service de soutien ventilés.

Créditeurs et charges a payer

A la fin de 'exercice, la Société avait 758 $ (655 $ en 2017) de remises gouvernementales & payer,
y compris la taxe de vente harmonisée, la taxe sur les produits et services et le versement des
retenues a la source.
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LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

de l'exercice clos le 31 mars 2018
(en milliers de dollars)

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

8. Produits reportés

Les produits reportés comprennent les montants affectés au financement des dépenses devant
&tre engagées dans le futur. L’évolution des produits reportés est la suivante :

2018
Feux de Feux de
Général Haiti [Alberta CB Total
Solde d'ouverture 131992 % 4479 % 101 347 $ — 3 237818%
Dons et subventions
regus 119 944 2712 354 136 787 259797
Intéréts gagnés et
reportés 783 84 1016 429 2312
Constaté comme
produit (143 410) (5 912) (31 357) {70 391) (251 070)
Solde & la fin de
I'exercice financier 109 309 1363 71360 66 825 248 857
Portion & court terme 109 309 1363 53733 66 825 231 230
Portion a long terme - 3 -3 17627 % - 3 17 627 §
2017
: Feux de Feux de
Général Haiti I'Alberta CB Total
Solde d'ouverture 133718 § 13853 % - 3 - % 147571%
Dons et subventions
recus 149 819 1414 323 389 - 474 602
Intéréts gagnés et
reportés 244 55 174 - 473
Constaté comme
produit {151 789) {10 843) {222 198) - (384 828)
Solde 3 la fin de
I'exercice financier 131 992 4 479 101 347 - 237 818
Portion a court terme 131 992 3661 55 000 - 190 653
Portion a long terme - % 818 § 46 347 $ - 3 47 165 $
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LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de l'exercice clos le 31 mars 2018
(en milliers de dollars)

8.

10.

Produits reportés (suite)

Les montants comptabilisés a titre de revenus en ce qui concerne Haiti sont inclus dans le revenu
des programmes internationaux aux états détaillés des résultats (voir annexe). Les montants
comptabilisés & titre de revenus en ce qui concerne les feux de I'Alberta et de la Colombie-
Britannique sont inclus dans le revenu de gestion des urgences aux états détaillés des résultats
(voir annexe).

Apports reportés afférents aux immobilisations corporelles

Les apports reportés afférents aux immobilisations corporelles représentent le montant non amorti
des dons et des subventions regus ayant servi a l'acquisition d'immobilisations corporelles. Les
variations survenues dans le solde des apports reportés pour l'exercice sont les suivantes :

2018 2017
Solde en début de I'exercice 10318 $ 11037 $
Dons et subventions regus et utilisés pour 'acquisition
d’'immobilisations corporelles au cours de I'exercice 1153 1098
Amortissement des apports reportés afférents aux
immobilisations corporelles (1 455) (1817)
Solde au terme de I'exercice 10016 § 10318 $

Avantages sociaux futurs

La Société a un régime de retraite a cotisations déterminées et un régime a prestations
déterminées. Au cours de I'exercice clos le 31 mars 2018, la Société a versé des cotisations d'un
montant de 2 728 $ (2 804 $ en 2017) a son régime de retraite a cotisations déterminées.

Le 30 septembre 1998, la Société a décidé de mettre fin a l'option & prestations déterminées du
régime de retraite. Les participants ont eu le choix de convertir leurs droits passés a une nouvelle
option & cotisations déterminées ou a une rente achetée en leur nom. Le choix de certains
participants quant a la conversion de leurs droits pour services passés accumulés jusqu'au 30
septembre 1998 n'a pas été finalisé définitivement et par conséquent aucune rente n'a été achetee
pour eux. La Société demeure responsable des prestations constituées blogquées en vertu de
l'option & prestations déterminées jusqu'au 30 septembre 1998.
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LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de l'exercice clos le 31 mars 2018
(en milliers de dollars)

10. Avantages sociaux futurs (suite)

La Société est également le répondant de régimes d'assurance-vie et maladie pour les employés 3
la retraite (Autres régimes de prestations). Ces prestations ne sont pas financées a l'avance. Le
23 mars 2018, la Société a décidé d'éliminer ces régimes d’assurance-vie et maladie pour les
employés qui prendront leur retraite aprés le 1¢ mai 2020. Ce changement a engendré un gain de
reévaluation de 7217 $ durant I'exercice clos le 31 mars 2018. Ce changement est représente
dans I'etat de I'évolution de 'actif net.

La derniére évaluation actuarielle pour le régime de retraite a cotisations déterminées de la Société
remonte a septembre 2016. Les chiffres de septembre 2016 ont été extrapolés jusgu'au 31 mars
2018. La prochaine évaluation actuarielle doit étre exécutée d'ici septembre 2019. La derniére
évaluation actuarielle pour le régime a prestations déterminées de la Société remonte a mars 2016.
Les chiffres de mars 2016 ont été extrapoles jusqu'au 31 mars 2018. La prochaine évaluation
actuarielle doit étre exécutée d'ici mars 2019.

Les renseignements sur les régimes de prestations des employés sont présentés dans les
tableaux qui suivent:

Regime de retraite & Autres régimes de
prestations déterminées prestations déterminées
2018 2017 2018 2017
Obligations au titre des
prestations constituées
en début de l'exercice 3518 % 3908% 14195 % 12471 §
Colt des services rendus - - 741 649
Co(t financier 146 172 589 549
Prestations versées (321) (382) (648) (545)
(Gain) perte actuarielle (7) (180) (350) 1071
Gain de réévaluation - - (7 217) -
Obligations au titre des
prestations constituées au
terme de I'exercice 3336 3518 7 310 14 195
Juste valeur de I'actif du régime 10 566 11225 - -
Excédent (déficit) 7230 % 7707 % (7 310)$ (14 195)%
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LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de l'exercice clos le 31 mars 2018
{en milliers de dollars)

10. Avantages sociaux futurs {suite)

1.

Les principales hypothéses actuarielles adoptées pour mesurer l'obligation au titre des prestations
constituées de la Société sont les suivantes !

Régime de retraite & Autres régimes de
prestations déterminées prestations déterminées
2018 2017 2018 2017
Taux d'actualisation sur obligation 415 % 4,15 % 4,15 % 415 %
Taux d'actualisation pour fins de
dépenses 415 % 4,40 % 4,15 % 4,40 %
Taux de croissance de la
rémunération - % - % - % - %
Taux d'indexation post-retraite 1,75 % 1,75 % - % -~ %
Augmentation du colt des soins
dentaires 4,50 % 4,50 %
Indexation des colts d'assurance-
maladie complémentaire, 9,00 %
en 2015 avec une diminution de
0,25 % par an pour un taux final de
4,50 % en 2034 8,25 % 8,50 %
Indexation des colits des prestations
d'hospitalisation 4,50 % 4,50 %

Voici d’autres renseignements sur les régimes de prestations de la Société

Régime de retraite a Autres régimes de
prestations déterminées prestations déterminges
2018 2017 2018 2017
Cotisations de 'employeur et
des employés - % - % 648 $ 545 %
Prestations versees 321 382 648 545

Actif net

La Société définit son capital comme étant son actif net. Les objectifs de ta Société quant a la
gestion de son capital sont .

(a) de s'assurer que les ressources financiéres sont suffisantes et disponibles afin d'atteindre les
priorités fixées par le Conseil d'administration lors de la révision annuelle du plan stratégique;

(b} de maintenir une réserve minimale de 25 millions de dollars au fonds affecte d'origine interne -
Général pour assurer la continuité des opérations en cas d'événements inattendus;
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LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de l'exercice clos le 31 mars 2018
(en milliers de dollars)

11,

12.

Actif net {suite)

(¢) d'investir des fonds dans des instruments financiers autorisés par les politiques de placements
du Conseil d'administration;

(d) de gérer les subventions et les dons grevés d'affectations d'origine externe de maniére a se
conformer aux conditions d'utilisation de ces ressources financiéres.

La Societe surveille son capital en examinant divers indicateurs financiers, dont les flux de
trésorerie et les écarts dans les prévisions financiéres et les budgets,

Les objectifs, les politiques et les procédures en matiére de gestion du capital n'ont fait I'objet
d'aucune modification depuis l'exercice précédent.

La Société s'est conformée a toutes les exigences quant a la gestion de son capital, y compris les
exigences propres aux affectations d'origine externe.

Apports regus a titre de dotations

Les apports regus a titre de dotations se composent de sommes que les donateurs ont destinées
au Fonds de dotation. Le revenu annuel tiré de ce fonds ne peut étre utilisé quaux fins
prédéterminées. En I'absence d'indications de la part du donateur, le revenu est utilisé suivant la
recommandation du conseil d'administration.

Le revenu de placement réellement gagné en sus de la somme versée s’accumule dans le Fands
de dotation en vue de sa distribution et pour assurer le maintien du capital.

2018 2017
Dons et legs - 3 - %
Revenu de placement 26 31
Variation nette au cours de l'exercice 26 31
Solde du fonds au début de Fexercice 1374 1343
Solde du fonds & la fin de Fexercice 1400 $ 1374 %
Composition du solde du fonds :

2018 2017
Capital cumulé 937 % 937 $
Revenu de placement cumulé non distribué 483 437
Solde des placements du Fonds de dotation 1400 § 1374 3%
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LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de l'exercice clos le 31 mars 2018
(en milliers de dollars)

13. Fonds grevés d’affectations d’origine interne

La Société affecte l'utilisation d'une partie de ses actifs nets non affectés a des fins futures
précises. Quand elles sont engagées, les dépenses connexes sont comptabilisées comme charges
d'exploitation et le solde des actifs grevés daffectations d'origine interne est réduit en
conséquence.

Les fonds grevés d'affectation d'origine interne sont composés ainsi :
(a) Général:

e Un montant cumulatif de 31 842 $ (26 486 $ en 2017) était mis en réserve au cours des
exercices précédents afin d'assurer la continuité des opérations en cas d'evenements
inattendus.

e Un montant cumulatif de 21 138 $ (20 218 $ en 2017) était mis en réserve dans le Fonds
de réserve d'investissement stratégique pour financer les futures initiatives stratégiques.

¢ Réserve pour les prestations des autres régimes des employés retraités: 'amendement du
régime de prestations déterminées pour I'assurance-vie et maladie a établi une réduction
significative des obligations au titre des prestations. Par conséquent, le Comité a decide de
réalloué le montant total de cette réserve de 3900% a la réserve cumulative aux cas
d'événements inattendus.

(b) Tsunami :

Un revenu de placement et d'intérét net d'un montant de 2% (3 $ en 2017) a été affecté aux
fonds grevés d'affectations d'origine interne et un montant de 720$ (1 167 $ en 2017) a été
porté aux dépenses pour les objectifs du Fonds du Tsunami, laissant un solde de 624 §
(1 345 3 en 2017) comme montant affecté a l'interne.

Les produits et les charges du Fonds du Tsunami sont les suivants :

2018 2017
Produits  Charges Net  Produits Charges Net
Capacité organisationnelle :
Autres produits et charges :
Revenus de placements -
Tsunami (note 4) 4% 6% 2)% 6% 3% 3%
Programmes de base :
Programmes internationaux - 720 (720) - 1042 (1042)
4% 726 (722)$ 6% 1045% (1039)%
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LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de l'exercice clos le 31 mars 2018
(en milliers de dollars)

14. Engagements

15.

La Sociéteé a conclu divers contrats de location-exploitation pour des batiments et de I'équipement.
Les paiements de location annuels minimums pour les cing prochains exercices sont les suivants:

2019 4854 %
2020 3900
2021 2819
2022 2302
2023 1568

La Société s'est aussi engagée en vertu de contrats signés d'un montant total de 67 414 $
(22831% en 2017) pour lesquels les services restent a étre assurés. De plus, un montant de
23379% (14260 $ en 2017) en engagements non-contractuels a été¢ approuvé. De ce montant
engageé, il est prévu que la totalité viendra a échéance au cours des cing prochains exercices.

Passifs éventuels et garanties

La Société a regu des contributions d'Affaires mondiales Canada (AMC), et d'autres organismes de
financement qui sont sujettes a des restrictions quant a I'utilisation des fonds. Les livres comptables
de la Société, ainsi que ceux des institutions membres exécutant les projets en sous-traitance, sont
sujets aux vérifications d’AMC et des autres organismes de financement en vue de déterminer les
cas, s'il y a lieu, ou les montants imputés aux projets ne correspondent pas aux conditions
convenues, et qui, par conséquent, seraient remboursables & 'organisme de financement. Les
ajustements aux états financiers découlant de ces audits seront inscrits dans I'exercice au cours
duquel ils sont signalés,

Dans le cadre normal de ses activités, la Société conclut des conventions d'indemnisation avec
diverses contreparties & des transactions telles que des conventions de services, des licences
d'utilisation de logiciels, des baux et des achats de biens. En vertu de ces conventions, la Société
s'engage a indemniser la contrepartie de la perte ou de la dette découlant de ses propres actes ou
omissions relativement a la convention. Compte tenu de la nature des conventions d'indemnisation,
la Société n'est en mesure d'évaluer, de maniére raisonnable, la somme maximale qu'elle pourrait
étre tenue de verser a ces contreparties.
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LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de l'exercice clos le 31 mars 2018
(en milliers de dollars)

16. Campagne de financement

Les produits et les charges de collectes de fonds sont les suivants :

2018 2017
Produits ;
Legs 11148 $ 7751%
Marketing direct 50 028 47 298
Loteries et jeux 952 1207
Evénements spéciaux et autres
activités de financement 18 230 16 894
80 358 73150
Charges directes :
Legs 1085 1105
Marketing direct 21671 19 353
Loteries et jeux 825 892
Evénements spéciaux et autres
activités de financement 11 436 11 426
35017 32776
45341 3 40374 %
Les charges des loteries et jeux sont les suivantes :
2018 2017
Charges :
Prix 418 § 435 $
Marketing et autres 407 457
825 % 892 %

Durant I'exercice, la Société a recu 80 358 $ (73 150 $ en 2017) en dons non affectés. De plus, la
Société a regu des dons grevés reconnus dans les produits de programmes de base totalisant
13 190% (13589 $ en 2017) et des dons grevés et affectés aux produits reportés de 68 828 $
(209499 % en 2017), pour un montant total de financement de 162 376 $ (296 238 §) durant

|'exercice.
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LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de l'exercice clos le 31 mars 2018
(en milliers de dollars)

17. Ventilation des dépenses

18.

19.

Les dépenses liées aux installations sont les seules a étre ventilées directement aux programmes.
Au cours de l'exercice, les dépenses ont été ventilées comme suit:

2018 2017
Capacité organisationnelle 12839 % 11998 $
Programmes internationaux 6 269 4291
Gestion des urgences 16 027 10175
Prévention et sécurité 6 435 6 030
Santé et bien-étre communautaires 12 603 20 960
54173 53454 §

Etat de I'évolution de I'actif net

Les variations nettes de ['investissement en immabilisations corporelles comprennent ce qui suit :

2018 2017
Amortissement des immobilisations corporelles (5 555)% (5298)%
Amortissement des apports reportés afférents aux
immobilisations corporelles 1455 1817
Acquisition d'immobilisations corporelles 9 659 5 501
Augmentation des apports reportés afférents aux
immobilisations corporelles (1153) (1 098)
Produits de cession d'immobilisations corporelles (1 960) (15 340)
Gain sur cession d'immobilisations corporelles 1273 9 311
3719 % (5107)%

Instruments financiers
(a) Risque lié aux placements :

Le Conseil d'administration de la Société a approuvé un énoncé de politique et procédés de
placement qui fournit des directives concernant la gestion des placements de la Société. En
vertu de cette méthode, les placements sont investis de fagon stratégique parmi plusieurs
classements d'actifs afin de réduire le risque de la volatilité des placements. Il y a concentration
du risque lorsqu'une proportion importante du portefeuille est constituée de placements dans
des valeurs présentant des caractéristiques semblables ou dans des valeurs exposées & des
facteurs économiques, politiques ou autres similaires. La direction est d'avis que cette
concentration est normale.
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LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de l'exercice clos le 31 mars 2018
{en milliers de dollars)

19. Instruments financiers (suite)

20.

(b)

(d)

Risque de change :

Puisqu’elle méne des activités a I'échelle internationale, la Société est exposée aux risques de
marché découlant des modifications des taux de change. Le risque de change n'est pas
significatif puisqu'il se limite a la détention de liquidités totalisant 711 $.

Risque de crédit :

Il s'agit du risque qu'une partie d’'un instrument financier manque a l'une de ses obligations et
améne de ce fait l'autre partie a subir une perte financiére. Les débiteurs de la Société
représentent un crédit au titre de ses programmes. De plus, la Société fournit du crédit a ses
fournisseurs autorisés et organismes de financement. Les programmes de santé
communautaire et de gestion des urgences de la Société représentent 60 % (58 % en 2017) du
total des débiteurs. Le crédit est principalement accordé aux gouvernements provinciaux,
posant des risques de crédit minimaux pour la Sociéte.

Le risque de crédit maximal pour la Société est représenté par la juste valeur des placements
et des débiteurs telle que présentée dans I'état de |a situation financiére.

Risque de taux d'intérét :

Le risque de taux d'intérét se référe aux conséquences négatives des fluctuations du taux
d'intérét sur les flux de trésorerie, la situation financiére, le revenu de placement et les charges
d'intéréts de la Société. Les placements en instruments a taux fixe de la Société sont exposés
aux fluctuations du taux d'intérét. L'incidence des fluctuations défavorables des taux n'est pas
considérée significative.

Charge de restructuration

Durant I'exercice, le conseil d’'administration a approuvé des initiatives de restructuration pour les
programmes de Prévention et sécurité, de plus que certain programmes de services de soutien. De
plus, des accords reliés aux services de transport des programmes de Santé et bien-étre
communautaire ont été approuvés.
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Notes complémentaires aux états financiers (suite)

de l'exercice clos le 31 mars 2018
(en milliers de dollars)

20. Charge de restructuration (suite)

Ces obligations s'établissent comme suit :

Santé et
bien-étre  Prévention Services
communautaire et sécurité  de soutien Total
Obligations liées a I'emploi 2398 % 1017 $ 250 § 3665%
Obligations liées aux services
de soutien 159 592 - 751
Diminutions ou renversements (234) - - (234)
2323 % 1609 % 250 % 4182 %

21. Données comparatives

Quelques données comparatives ont été reclassées afin que leur présentation soit conforme a celle
adoptée pour I'exercice considére.
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LA SOCIETE CANADIENNE DE LA CROIX-ROUGE

Etat consolidé détaillé des résultats — Annexe

de l'exercice clos le 31 mars 2017

{en milliers de dollars)

2018 2017
Produits Charges Net Produits Charges Net
Capacité organisationnelle :
Financement (note 16) 80358 $ 35017 $ 45341 % 73150 $ 32776 $ 403748
Autres produits et charges :
Gain sur cession
d'immobilisations
corporelles (note 5) 1273 - 1273 9311 - 9 311
Revenus de placements -
Général (note 4) 2240 93 2147 4 001 207 3794
Gouvernance et gestion
générale - 12 839 (12 839) - 11 998 {11 998)
3513 12 932 (9 419) 13312 ° 12 205 1107
83 871 47 949 35922 86 462 44 981 41 481
Programmes de base :
Programmes internationaux 75169 80 140 (4971) 64 392 65 050 (658)
Gestion des urgences 212 393 221 067 (8674) 270131 273853 (3722)
Prévention et sécurité 22026 26672 (4 646) 24 059 25538 (1479)
Santé et bien-étre
communautaires 72 144 81402 (9 258) 76 792 100 512 (23 720)
381732 409 281 (27 549) 435 374 464 953 (29 579)
Excédent des produits sur les charges
provenant avant les charges nettes
du Tsunami 465 603 457 230 8373 521 836 509 934 11 902
Charges nettes du Tsunami (note 13) 4 726 (722) 6 1045 (1039)
Excédent des produits sur les charges 465 607 $ 457 956 $ 7651 % 521842 % 510979 % 10 863 $
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